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Onderwerp

Beantwoording technische vragen
Datum

20 mei 2021
Ons kenmerk

C2281341/4893354

Uw kenmerk

Geachte heer Boon,

Bij e-mail van 19 mei 2021 heeft u namens de PVV fractie technische vragen
Contactpersoon

S. (Sylvia) Kardon
Telefoon

(06) 52 79 43 36

over de Perspectiefnota gesteld.
Onderstaand treft u de vragen en de antwoorden daarop.

1. Wat zijn de werkeljjke (fotale) kosten per taxatie en hoe zijjn deze Email Opgebouwo’? skardon@brabant.nl

Antwoord: De kosten van een taxatie zijn onder andere afhankelijk van de aard ~ Biilage(n) van de schade, omvang van de schade en schadeveroorzakende diersoort. Zo -
is bijvoorbeeld de basisprijs van een taxatie voor grasland € 320,- (excl. BTW) per uitgevoerde taxatieopdracht. Dit betreft een taxatie ontstaan aan de voorjaarssnede gras bij een perceelgrootte tussen O en 50 hectare. Bij alle overige taxatieopdrachten wordt een percentage bij de basisprijs opgeteld of afgetrokken.
Grootte perceel voorjaarssnede zomer-snede(n) oktobersnedes in hectare
0-50 Basisprijs art. 5.1 Basisprijs plus Basisprijs minus
25% 50%
50-100 Basisprijs plus Basisprijs plus Basisprijs minus
25% 50% 40%
>100 Basisprijs plus Basisprijs plus Basisprijs minus
50% 75% 35%

Voor een taxatie van wolvenschade betreft het tarief van € 435,-.

2. Wat voor (soort) bedrijf is Bl/ 122 Non-profit of commercieel bedrijfé Welke bedrijfsinformatie is er van Bl/12 bekend (balans, omzet, efc.)2

Antwoord: BIJ12 is geen commercieel bedrijff maar een uitvoeringsorganisatie en onderdeel van het Interprovinciaal Overleg (IPO). Het IPO heeft BlJ 12 opgericht Datum als uitvoeringsorganisatie van de twaalf provincies ter ondersteuning op het 20 mei 2021 gebied van vitaal platteland en de fysieke leefomgeving. Naast het bieden van Ons kenmerk ondersteuning, geeft de unit Faunazaken van BIJ12 - in mandaat van C2281341/4893354

Gedeputeerde Staten - uitvoering aan het behandelen van aanvragen om tegemoetkoming op grond van de Wet natuurbescherming. Op de website van BIJ12 vindt u meer informatie over het werk dat BIJ12, vanuit verschillende units, voor de provincies uitvoert. Het jaarplan en de begroting worden jaarlijks door het IPO-bestuur vastgesteld en door de Algemene Vergadering goedgekeurd.
Op de website van BIJ12 vindt u het Jaarplan en begroting BIJ12 2021.

3. Kunt v vitleggen waarom Bl 12 de taxaties doet? Is dlit een aanbestede opdracht geweest? En sinds wanneer dlit deze organisatie de taxaties?
Antwoord: Om tegemoetkoming te kunnen verlenen moet vastgesteld worden dat er schade is en wat daarvan de omvang is. Belangrijk onderdeel van de procedure voor het behandelen van aanvragen is daarom dat er een taxatie wordt uitgevoerd. BIJ12 voert deze taxaties niet zelf uit, maar heeft hiervoor -
op basis van een openbare Europese aanbestedingsprocedure - opdracht verleend aan onathankelijke, gespecialiseerde taxatiebureaus. Sinds november 2019 wordt dit gedaan door Van Ameyde Waarderingen B.V. en Wiberg
Taxaties B.V.

4. Wat ontvangt Bij12 per taxatie? Of ontvangt Bl/12 het bedrag van
€1.699.872 - per jaar (12x €141.656) om alle transacties vit te voeren
ongeacht het aantal taxaties?

Antwoord: Zie vraag 1 voor de kosten per taxatie. BIJ12 ontvangt van de provincie de kosten die daadwerkelijk zijn gemaakt voor de uitgevoerde taxaties. Dit is dus afhankelijk van het aantal aanvragen. De kosten voor de interne afhandeling van de transacties is ongeacht het aantal taxaties.

5. Is er een mogelijkheid om te beschrijven hoe een faxatie verloopt? Gaat dit enkel visueel of met luchtfoto’s e.d. 2

Antwoord: Als BIJ12 een aanvraag om tegemoetkoming ontvangt wordt op basis van de provinciale beleidsregels getoetst of de schade in aanmerking komt voor een tegemoetkoming. Indien dit vooraf al uitgesloten is, bijvoorbeeld omdat de schade is aangericht door een diersoort of aan een gewas waarvoor geen tegemoetkoming mogelijk is, wordt de schade niet getaxeerd. Bij de andere aanvragen, en dat betreft 98% van alle aanvragen, vindt een visuele taxatie plaats op locatie door een taxateur. Hierbij wordt bijvoorbeeld bij schade aan gras een grashoogtemeter gebruikt om de schade te kwantificeren. Het taxatiebureau voert een taxatie uit conform de door BlJ12 vastgestelde Taxatierichtliinen faunaschade. Daarin staan de stappen van een taxatie beschreven. Voor grasland zijn de stappen hieronder weergegeven. Zie ook de antwoorden 3 en 4 van de op 26 april jl. door u gestelde technische vragen over de Perspectiefnota 2022.
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https://zoek.officielebekendmakingen.nl/prb-2016-6863.pdf
https://zoek.officielebekendmakingen.nl/prb-2016-6863.pdf
https://www.bij12.nl/over-bij12/
https://www.bij12.nl/wp-content/uploads/2020/11/Jaarplan-en-begroting-BIJ12-2021.pdf
https://www.bij12.nl/wp-content/uploads/2019/10/Protocollen-en-richtlijnen-taxatie-faunaschade-1-november-2019.pdf
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3 Protocol taxatie faunaschade gewassen Datum
20 mei 2021

Ons kenmerk

In het protocol taxatie faunaschade gewassen zijn een aantal stappen te onder ~ C2281341/4893354 zie onderstaand figuur 2. Het zijn de tussenstappen van het groene blokje uit !
tegemoetkoming faunaschade.

Taxatieopdracht BlJ12
Kaartmateriaal
hulpmiddelen

1. Voorbereiding

Afspraak maken met

2. Plannen bezoek saiondebisiker

3. Eerste bezoek Contact met grondgebruiker en bespr
: schade situatie
Taxatie D —— Veldbezoek
Noteren bevindingen in bezoekversla;
4. Vervolghezoek(en) Versturen bezoekverslag naar BUJ12 (;
Uitvoeren eindtaxatie (1x)

faunaschade

Rapportage eindtaxatie afronden en
5. Afronden taxatie ondertekenen
Verzenden rapportage naar taxatiebu

Controle door taxtiebureau
Ondertekenen door taxatiebureau
Verzenden rapport naar BIJ12

6. Controle taxatie
door taxatiebureau

Figuur 2. Proces faunaschadetaxaties gewassen

8. Hoe wordt bepaald welk dier een schade heeft veroorzaakt?

Antwoord: De taxateur bezoekt het bedrijf meerdere malen en is bekend met de diersoorten die in het gebied voorkomen. Per bezoek wordt een bezoekrapport gemaakt waarbij ook de aangetroffen diersoorten worden geregistreerd.
Daarnaast zijn er specifieke kenmerken aan het beschadigde gewas die duiden op een diersoort.

7. Hoe verloopt het proces als er verschil van inzicht is over het dlier dat de schade heeft veroorzaakt tussen de ondernemer en faxateur?

Antwoord: De grondgebruiker ontvangt van de taxatie een zogenoemde “bevestiging grondgebruiker”. Tot 8 dagen na het ontvangen hiervan, kan de grondgebruiker gemotiveerd zijn bedenkingen inzake de uvitgevoerde taxatie kenbaar maken. BJ12 legt deze bedenkingen vervolgens voor aan het taxatiebureau, waarna het schadebeeld eventueel nog door een andere taxateur kan worden bevestigd, dan wel ontkracht. De grondgebruiker ontvangt vervolgens van BlJ12 een schriftelijke reactie op de ingebrachte bedenkingen.
Als deze reactie de bedenkingen van de grondgebruiker niet wegneemt, kan de grondgebruiker bezwaar en beroep instellen tegen het besluit op de aanvraag om tegemoetkoming faunaschade. Het is hierbij mogelijk een second opinion ten aanzien van de taxatie mee te nemen indien de aanvrager dit zelf bekostigt. Zie hiervoor ook het antwoord op vraag 6 van de op 26 april jl. door u gestelde technische vragen.
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Datum

20 mei 2021
8. Ontvangt Bl 12 een bedrag voor een ‘non-schade’? Ons kenmerk
Antwoord: Zoals in antwoord 1 van de op 26 april jl. door u gestelde C2281341/4893354

technische vragen is toegelicht, gebruiken wij de term ‘non-schade’ niet. BIJ12 ontvangt t.b.v. de behandeling van aanvragen om tegemoetkoming faunaschade een bedrag ter dekking van de taxatie- en bureaukosten (zie voor een overzicht van deze kosten het antwoord 2 van de op 26 april jl. door u gestelde technische vragen). Als er geen aanvraag om tegemoetkoming wordt ingediend ontvangt BIJ12 hiervoor geen bedrag.

9. Zou u het faxatieprofocol kunnen sturen?
Antwoord: De protocollen en richtlijnen voor taxaties faunaschade kunt u digitaal raadplegen via deze link.

10. Hoe werkt de afhandeling als de aangerichte schade door een onbekend diersoort is gedaan?

Antwoord: De taxateur bepaalt onafthankelijk van de opgegeven diersoorten door de ondernemer de schadeveroorzakende diersoort. Er is geen verschil op de afhandeling wanneer de schadeveroorzakende diersoort onbekend is bij de ondernemer.

11. Bjj een aanvraag voor een fegemoetkoming, welke gegevens moefen dan worden doorgegeven door de ondernemer?

Antwoord: Naast de persoonsgegevens dient het volgende te worden doorgegeven:

Kies een perceel

De geselecteerde RVO percelen

Gewas
Datum constatering schade
Categorie gewas
Gewassoort
Datum zaaien/poten (indien van toepassing)
Biologische teelt ja/nee

Diersoorten
De schadeveroorzakende diersoorten

Voorkomen
De genomen preventieve maatregelen (indien van toepassing)
Extra toelichting (indien van toepassing)
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https://www.bij12.nl/wp-content/uploads/2019/10/Protocollen-en-richtlijnen-taxatie-faunaschade-1-november-2019.pdf
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Bestrijden Datum
Ontheffing aangevraagd ja/nee indien nee toelichting geven 20 mei 2021
Per diersoort aangeven bestrijding (indien van toepassing) Ons kenmerk
Jager geinformeerd ja/nee C2281341/4893354

Extra toelichting (indien van toepassing)

Taxeren
Spoedtaxatie ja/nee
Naam contactpersoon
Telefoonnummer contactpersoon
Toelichting (indien van toepassing)

12. Moet de ondernemer bij een aanvraag voor een tegemoetkoming een geschat bedrag van de schade doorgeven?
Antwoord: Nee.

13. Indien ja bij vraag 12, in hoeverre verschilt (gemiddeld) het geschatte bedrag bij een aanvraag voor een tegemoetkoming met het uiteindelijke gefaxeerde bedrag, zonder de getaxeerde schade door diersoorfen waarvoor op provinciale beleidsregels geen tegemoetkoming wordlt vitgekeerd en zonder het gehanteerde eigen risico?

Antwoord: n.v.t.

14. Hoe vaak is er in Brabant bezwaar en beroep vanuit de ondernemer aangetekend fegen de taxatie?

Antwoord: In de periode 2013 - 2020 zijn er 10 bezwaarschriften en 1 beroep ingediend die gaan over de taxatie in provincie Noord-Brabant.

15. Wat moet een ondernemer betalen als hij bezwaar en beroep aantekent fegen de taxatie?

Antwoord: Voor het aantekenen van bezwaar brengt BlJ12 geen kosten in rekening. Indien de ondernemer beroep instelt bij de Rechtbank is hiervoor griffierecht verschuldigd. Voor ondernemers bedraagt het aan de Rechtbank verschuldigde tarief voor het instellen van beroep € 360,- (tarief 2021). Alle actuele tarieven voor griffierechten zijn te raadplegen via rechtspraak.nl.

16. Hoe werkt het als een ondernemer bezwaar en beroep aantekent? Wordt er dan opnieuw een taxatie vitgevoerd [en door wieé) of volgt er dan een procedure bij een bestuursrechter?

Antwoord: Als een aanvraag meteen wordt afgewezen kan er naar aanleiding van het bezwaar nog besloten worden om de percelen alsnog te taxeren als de beschadigde gewassen nog niet geoogst zijn. Taxatie vindt doorgaans plaats rond de tijd van het oogsten, omdat op dat moment de daadwerkelijk schade bepaald kan worden. Dat is tevens de reden dat als een grondgebruiker bedenkingen naar voren wil brengen naar aanleiding van een uitgevoerde taxatie, dit fot 8 dagen na ontvangst van “bevestiging grondgebruiker” kan. Datum

Vaak kan er echter geen hertaxatie plaatsvinden, na bezwaar, omdat de 20 mei 2021 ondernemer het gewas dan al geoogst heeft. Zie voor een uitgebreidere Ons kenmerk toelichting het antwoord op vraag 7. C2281341/4893354

17. Hoe wordt de schade bepaald bij een aanvraag zonder tegemoetkoming?
Word}t dan enkel de input (schatting) van de boer meegenomen?

Antwoord: Schades die gemeld worden zonder aanvraag om tegemoetkoming in faunaschade worden niet in opdracht van BlJ12 vastgesteld door een onathankelijk taxateur. Het is ons niet bekend of grondgebruikers die een melding van faunaschade doen, in eigen opdracht een taxatie laten uitvoeren.
Wij kunnen daarom niet met zekerheid bevestigen of meldingen van schade (zonder dat een aanvraag om tegemoetkoming wordt gedaan) enkel de inschatting betreft van degene die de melding doet.

18. Zijn er ook provincies bij die een maximum hebben wat ze per ondernemer aan leges in rekening brengen voor schade(s) (per jaar)?
Antwoord: Nee.

Met vriendelijke groet,

S. Kardon

Deze brief is automatisch aangemaakt en daarom niet voorzien van een handtekening.
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